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érkező jelentések szerint elült 
az uccal harc, ugyanakkor a 
forradalmi tüntetések kiélezcde 
séről jön hír Bordeaux, Lilié,
Lyons, Nancy és* Nantes váro­
sokból, ahol a csendőrséget és 
katonaságot kellett a rendőrök 
segítségére kivezényelni, hogy a 
részben királypárti, részben szél 
ső radikális elemek tobzódását 
megfékezzék. Az eddigi hivata­
los beismerések szerint magá­
ban Fázisban 12 halott és 200 
súlyos sebesült esett a tömeg- 
mozgalmak áldozatiul, mig ösz- 
szesen ezernél is többre becsü­
lik a sebesültek számát

Az egész bonyodalom a Ba- 
yonne városi zálogházzal kap­
csolatos pénzügyi visszaélések­
ből indult ki. Az orosz Stavisky 
— aki állítólag a Rács megyei 
Baján elkövetett házasságszé­
delgései után került Pártéba 
tudvalevőleg öngyilkosságot kö­
vetett el, illetve agyonlőtték és 
Így a közpénzek elsikkasztása 
miatt feldühödött tömeg más 
bűnbakot keresett. Először a 
Chautemps kormány távozását 
követelték, miután az nem vök 
hajlandó Chlappe párisi rendőr­
főnököt, Stavisky állítólagos cin. 
kosát meneszteni. Midőn a Chau 
temps kormány megbukott, Da- 
iadier miniszterelnök egyik első 
dolga volt, hogy Chiappet állásá­
tól felfüggessze. A kiszámítha­
tatlan tömeg-hangulat erre egy­
szerre a távozó rendőrfőnök 
mellé állott s a rojalistákkal, há 
borús veteránokkal és kommu­
nistákkal együtt a Daladler kor­
mányt is megbuktatta.

' Mig a 70 éves Doumergue uj [testre érkezett, február 7.-én 
kormány alakításán fáradozott, vettük fel ismét a diplomáciai 
és a február 15-ikére hirdetett összeköttetést Oroszországgal, 
általános sztrájk miatt ország- mely a közelmúltban is már na- 
szerte izgatott a hangulat, a pá- gyobb vásárlásokat eszközölt 
risi újságok a Lagny melletti va- ■ Magyarországon.

suti szerencsétlenség törvény- 
széki tárgyalásáról közölt be­
számolóikkal még jobban fel­
csigázták a tömeget. Kiderült 
ugyanis, hogy nem először oko­
zott több száz halottas kataszt­
rófát a francia vasutak hanyag­
sága és a régi rendszerű favá­
zas kocsik használata Tizenhat 
évvel ezelőtt, az olasz frontra 
Indított egyik katonavonat ki- 
siklott a Gralan Alpok egy me­
redek lejtőjén; a kigyulladt fa- 
kocsikban 535 francia katona 
lelte halálát és 243 szenvedett 
súlyos sérülést.

N. B,
A kanadai magyarság önzet-! 

len támogatása folytán folyton 
gyarapodó kölcsönkönyvtárunk 
a magas színvonalat képviselő 
hazai folyóiratokkal együtt ép­
pen 499 kötetre emelkedett, mi­
dőn Reményi József, a Cleve- 
land College tudós költő-tanára 
megküldte legutóbb megjelent' 
versgyűjteményét. A regényei- j 
ről és tudományos értekezései­
ről egész Magyar-Amerikában 
nagyrabecsült hazánkfia ezút­
tal egy közvetlen hangú Írásával! 
lepte meg csodáiéit, mely félez­
redik kötet gyanánt kapott knl- 
csönkönyvtárunkben 
cstilt helyet.

“Idegenben” — ez a elme Re­
ményi József uj kötetének, mely 
ben a kivándorolt magyar lelkét 
tükrözi vissza leplezetlen őszin­
teséggel. A Cleveland College 
egyetemi körökben is köztiszte­
letben álló tanára, nem mint 
elismert mü-kritikus, még csak 
nem is az életet éles szemmel fl-

franctákkal sűrűn lakott vidé­
kek magyarjairól sem feledkez­
tünk meg és kívánatra bárhova 
szívesen küldünk francianyelvü 
köteteket is, valamint a kitü­
nően szerkesztett “Nouvelle Re- 
vue de Hongrie" cimü tartalmas 
folyóiratot. Mindezek jegyzékét 
lapunk 3.-ik oldalán találhatják 
majd olvasóink.

Félreértések kikerülése vé­
gett itt jegyezzük meg ismé', 
hogy csak a kézhezvételtől szá­
mított két hét múlva kell vissza 
küldeni a kölcsönadott könyve­
ket, viszont levélbell bejelentés­
re még egy heti haladékot a- 
dunk. Ez nem jelenti azt, hogy a 
kiolvasás után bárki ok nélkül 
magánál tartsa a kötetet, hi­
szen ameddig megfelelő meny- 
nyiségü könyvet nem tudunk 
beszerezni, addig bizony vár- 
niok kell az igénylőknek, mig a 
könyv esetleg ezer mérföldekről 
visszakerül.

Végeredményben ismét visz- 
sza kell térnünk a kényszermun 
ka-táborok magyarjaihoz: övék 
az érdem, hogy nagyobb meny- 
nyiségü olvasnivalót kérve meg­
indították ezt a szép jövőjű 
mozgalmat. Miután a "mi la­
punk” közadakozásból fejleszti, 
tökéletesíti a néhány hét lefor­
gása alatt félezer kötetre gyara­
podott kölesünkön yvtárat, az 
elkerülhetetlen kiadások ellené­
re is csak a postaköltség bé­
lyegben való megtérítését kér­
jük. Az az elvünk ugyanis, hogy 
Kanada magyarságának irodal­
mi és tudományszomj.lt bűn vol 
na kielégítetlenül hagynunk ab­
ban a korban, midőn a művelt­
ség a modern ember legszüksé­
gesebb mindennapi szükségleté­
vé vált.

Manitoba farmerei ti-New Inmmict legma-
lUJik aló a kanadai 
*rpa-term«e (elét.Carleten. 2,700 láb.

NEGYVEN törvényjavaslattal 
áll a tartományi kormány a múlt 
hét végén megnyílt wtnnlpegt 
képviselőtestület elé. Legtöbb 
érdeklődést egyelőre a szeszáru- 
sitási rendelkezések megváltoz­
tatása keltett, amennyiben az 
éttermekben való nyílt sortéi - 
szolgáláson kívül a szeszesitalok 
árának leszállítását is napirend­
re tűzték.

mentőbajóAZ "ARLEUX’ 
maga Is veszedelembe került, a- 
midőn három halász bárka meg­
mentésére nekivágott a háborgó 
tengernek. 25 emberélet meg­
mentéséről volt azonban szó és 
az “Arleux" hős legénysége ha- 
lákmegvető bátorsággal szállt 
szembe a toronymagasságu hul­
lámokkal és remélhetőleg az ele 
mek dühe nem fogja meggátol­
ni abban, hogy teljesíthesse ne­
mes hivatását

Franciaországon kívül még 
Ausztriában Is sorozatos tünte­
tések tartották izgalomban 
lakosságot. Amellett, hogy a 
rendőrség a szocialistákkal u- 
jabb Csehországból származó 
fegyverraktárt talált, a hitleris­
ta horogkeresztesek okoztak 
sok gondot a kormánynak. Kü­
lönösen a német határon és Ti­
rol tartományban dolgoztak erő 
szakosan az úgynevezett nácik 
s emiatt ki Is hirdették az egész 
országban az ostromállapotot.

A kábeltávirati jelentések nyo 
inán őszinte örömmel állapít­
hatjuk meg, hogy az Óhazában 
nem csupán rend és nyugalom 
uralkodik az egész vonalon, ha­
nem a magyar politika ismét vé­
dőbástyája lett Középeurópa bé­
kéjének. Mig ugyanis Dolfuss 
kancellár néhány hónappal ez­
előtt még a Népszövetséghez fór 
dúlt, Ausztria jelen sorsdöntő 
napjaiban a magyar kSfrmány - 
barátságos támogatását kereste 
Érdekes, hogy ugyanaz nap, ml - 
dón az osztrák kancellár Budn-

a

megbe-ÖKRÖSFOGATTAL érkezett 
tíz mérföldnyi távolságból a 
nagy hideg ellenére egy skót 
farmer Mlnnedosa vasútállomá­
sára, honnan birkákat szállított 
Winnipegre. Az öreg skót anya­
gilag biztosabban áll, mint sok 
más, akik gyorsabb közlekedési 
eszközökkel bonyolítják le a 
•farmjuk és a vasútállomás kö­
zötti forgalmat.

N. S.
Neve Scotla kikötői • 
leghidegebb télben le 
biztos menedéket nyuj 
tónak a hajózásnak.

KITÜNTETTE az angol ki­
rály a "De Grasse" francia sze­
mélyszállító gőzös mentősze­
mélyzetét, mely a Hali faxból ut- 
nakindult •"Clementla" vitorlás 
hajósait megmentette másfél- 
évvel ezelőtt. A "Clementla" 
már süllyedőben volt, midőn a 
francia matrózok az utolsó pil­
lanatban Iné gérkeztek a hely­
színre.

selő “A világháború magyar 
szemmel" elmü 300 oldalas vas­
kos oknyomozó tanulmányt hó­
napokra előre lekötötték a tu­
catszámra beérkező Igénylők. A 
kanadai magyarság irodaloni- 
szeretetére vall, hogy nem csu­
pán olcsó szórakoztató regé­
nyek, hanem komolyabb mun­
kák is nagyon kelendősek, sőt 
gazdasági és ipari szakkönyvtá­
runk is nagy népszerűségnek 
örvend, ami a munkásság és n 
farmertársadalom 

j szom járói tesz tanúságot
Közkívánatra nem csupán uj 

örömmel szögezzük le ezúttal magyar könyvekkel gyarapítjuk 
hogy alig egy hónapos fennállá- állandóan köksönkönyvtárun- 
sa ellenére is hézagpótló intéz- kát, hanem a kanadai nevelésű 
ménynek bizonyult lapunk dijt.v 
lan kölcsönkönyvtára. Alig van 
kötet, mely legalább egyszer ne 
lett volna kölcsönben, sőt pél­
dául az öt dollár értéket képvl-

gyelő regényíró szól hozzánk az 
“Idegenben" lapjairól, hanem a 
kivándorló, az ősi talajt vesztett 
uj gyökereket verő egyszerű ma 
gyár. És ez Reményi József leg­
nagyobb érdeme: a tudomány 
magas polcán is közel tudott | 
maradni Magyar-Amerika népé- j 
hez, mely méltán várja ennek a 
nagy tehetséggel megáldott ma 

sikkadt el. A szolgálatából már gyár szellemnek Irodalmi meg- 
régebben elbocsátott csendőr- ‘ 
káplárt öt havi kényszermunká­
val súlyosbított börtönre Ítélték

Sask.
Saekatchewan közel 

100 tejcaamokában 10 
millió font vajat állí­
tanak elő évenkónt.

TOLVAJLÁSON fogták 
Oakey csendőrt, akinek kezén! 
$436.00 összegű hivatalos pénz :Que.* & tudoniány-

Ouebec területén tor 
malik a világ a azbeszt 
szükségletének több, 
mint SS százalékát, j

nyilatkozásait.

EZER dollár jutalmat tűzött 
ki a yorktoni közigazgatási ke­
rület a tartományi államügyész 
intézkedése értelmében a Veri- 
gtn melletti gyilkosság elköve­
tőinek kézrekeritői részére. Még 
múlt novemberben meggyilkol­
va találták Demetra és Anna 
Zurawellt. azonban a nyomozás 
mindeddig nem vezetett ered­
ményre, annak ellenére, hogy a 
gaztett elkövetőinek ujjlenyo­
matát megtalálták a vöröskabá­
tosok.

MONTREAL városa máris pe­
relni készül a kanadai és ameri­
kai kormányokat a St. Lawren- 
ce folyamszabályozásból ered­
hető károkért — annak ellenére 
hogy még nagyon Is kétséges, 
vájjon lesz-e valami az egész 
csatornázási terv kiviteléből.

serdültebb uj nemzedék és az 
érdeklődő angol Ismerősök, 
szomszédok felvilágosítására an 
goi köteteket bocsátunk ezentúl 
olvasóink rendelkezésére. Még a

LEGÚJABB HÍREKMontreal mérnökei ugyanis ki­ találtak a Saskatcbewan folyó­
ban Edmonton mellett és mi­
után annak furata megegyezik 
a rendőrhalált okozó calgaryi 
golyó méretével, újabb nyomo­
kon kezdik a kutatást.

Alta. nősen sokat kellett füteniök az 
ottani telepeseknek, azonban a 
múlt hetihez hasonló tragédia 
eddig nem történt. Legutóbb 
Rycroft mellett leégett egy farm 
ház és a gazda, felesége, vala­
mint két gyermeke odavesztek.

AZ "IROQUOIS" indiánokról 
(ejtsd irokvaa, amit odahaza "I- 
ró-kéz” néven Ismernek) elne­
vezett személyszállító gőzös Vlc 
torta kikötője előtt sziklazátony 
ra futott és miután nem tudták 
levontatni, utasait kis vontató­
hajókon visszaszállították a tar­
tományi fővárosba. Egy hét le­
forgása alatt ez immár a máso­
dik hajó mely V'ictoria előtt meg 
feneklett.

számították, hogy a Szent Lő- OTTAWA pénzügyi politikáját támadta a birodalmi parlamentben 
Stitt manitobal kormánypárti képviselő, akinek érveléseit a kogzervativok 
egy része meg is tapsolta. Stitt a kölcsönadott pénzösszegek után szedett ka­
matok kényszerű leszállítását és százmillió jancslbankó közmunkák céljai­
ra felhasználását követelte a Ben nett kormánytól.

BENE8 ÉS TITULE6CU lekésték azt a vonatot, melyben Oenfből a 
zágrábi kteantant-konferenciára indultak e ez volt a szerencséjük. Az első- 
osztályú kocsiban állítólag horvát emigránsok által elhelyezett pokol pég Vi- 
dem-Krsko és Brenlce állomások között felrobbant e a bocsiban tartózkodó 
13 utas közül hármat megölt.

LEMÉSZÁROLTÁK Ningshia kínai tartomány négyezer főnyi katonáját 
Sun Tlen-Ying bandita-generális rohamcsapatai, midőn azok meg akarták a- 
kadályozni a fosztogatást — Ringló kínai bányaváros vidékén az egyik kéz- „ 
detleges berendezésű tárnában felrobbant a bányalég és 700 bányász lelte 
halálát

rinc folyam kimélyttése mérhe­
tetlen károkat okozhat a világ­
város csatornázási ée villamos 
berendezésének.

Albert. 400 ezer léerő 
villamos energia szel- 
siltatieira becsült fo­
lyóra ndazerébél csak 
40 ezret haeznil ki.

A MÁSODIK United Farmere 
párti képviselő változtatta meg 
politikai állásfoglalását a múlt 
hét során. Elsőnek Vlctorla ke­
rület képviselője, Miskew hagy­
ta faképnél a UFA-t, majd pedig 
SL Albert kerület tartományi 
törvényhozási tagja, a francia 
SL Germain csatlakozott a libe­
rálisokhoz.

Ont. B. C.MEGMENTHETTE volna a 
pocsolyába fulladt feleségét 
Mooney battlefordt farmer, ha 
beveti magát a vízbe és nem sza­
lad egy mérföldnyire segítségért 
— ezt állapította meg a nagy- 
port felvert ügy tárgyalásán az 
esküdtszék. Mooney, noha ki­
tűnő úszó hírében áll, mégsem 
ugrott a vízbe múlt nyáron, mi­
dőn a sekély patakban segítség­
ért kiáltott négy gyermekének 
anyja.

^l|í British Columbia érc- 
olvasztó telepei gyárt­
ják a legtöbb talaj-ja-

Ontario farmjain 
4 millió a hizóálla­
tok • 1 és & millió

V
GRANDE Pralrie a Peace Ki­

ver Block-kal együtt legésza­
kibb lakott része a tartomány­
nak, noha tulajdonképen Alber- 
ta szerves része és csak Atha- 
haska felöl közelíthető meg. A 
nagy hideg miatt az idén külö-

HKARST bányateleptől kelet­
re mintegy 22 mérföldnyire bor­
zalmas szerencsétlenség áldoza­
tául esett egy 58 éves asszony, 
80 éves férjezett leánya és egy 
éves unokája. Égő gazollnlám- 
pát akart ujratöltenl a 15 éves 
leány, míg anyja és nénje az 
emeletre mentek, hogy levessék 
nehéz bundáikat. A lámpa fel­
robbant és a földszinten levő 
családapa és fia a katasztrófa 
előidézőjével együtt súlyos égé­
si sebekkel menekülhetett csak 
a 36 fokos hidegbe, míg a faház 
séhány pillanat alatt az emele­
ten levőkkel együtt pozdorjává 
égett.

A MUNKABÉREK kérdése mind nagyobb port ver fal a politikában is. 
Kiderült, hogy nem csupán a fizikai, hanem a szellemi munkásokat la gálá­
dul kihasználják a munkaadók. Montrealban például 11 dollárt fizetnek he­
tenként fiatal pénztárosaiknak a bankok ée ennek tulajdonítják, hogy az el­
múlt hetekben sorozatos sikkasztások kerültek napfényre.

VÉRES MAGYAR táncmulatság híre érkezik az Ohlo állambeli Akrorw 
bőt. Németh Géza családos magyar munkanélküli féltékenység! rohamában ro> É 
voiverrel rontott a táncolok közé, ahol vaktában kezdett lövöldözni. A 16 éves 
Tóth Máriát három súlyos sebbel borítva szállították kórházba a ugyancsak 
orvosi kezelést Igényelt két könnyebben sebesült fiatalember is. Feleségére 
találva, Németh két lövéssel kioltotta annak életét, rfire a rendőrök megér­
keztek, a feldühödött tömeg majdnem agyonverte a gyilkos magyart.

AZ EMBERRABLÓK királya felakasztotta magát South Dakota Sloux 
Fali városának börtönében, ahol a tárgyalásig biztonságba helyezték. — Bre 
mer minneapolial sörgyáros fiát 22 napi fogság után azabadonengodték a 
banditák, akiknek a család állítólag 200 ezer dollár váltságdíjat fizetett. Az 
ember rablók leragasztották áldozatuk szemét, úgyhogy semmiféle felvilágo­
sítást nem tud adni a banditákról.

ROOSEVELT amerikai elnök olyan újításokat terjesztett február t^ón 
a washingtoni szenátus elé, mellyel forradalmasítaná az eddigi árfolyam-po-

nők, először huszonöt hadlten- A szovjet hajója ágyulövések- IT* .* te —**«“
gézzel megszállta a “Dante"; kel ezt a gőzöst is megállásra ,UDBURY „lkk.,,yír. mmtm kelu4ee., . táti, k,b,.;t**t
gőzöst, amelynek égési személy kényszeritette és megszánta. A vrtU TM-mutui zrrz. hogy Ontario utóiét*,, lelhet* , vili, „ikk.i-
tétét a hajó belsejébe, a fedélzet\ "Brelade" kapitánya homlokára készletének kilenc tized ré«. , újabban hatalmaz arányokban nétt e nikkel. 

CALGARY egyik rendőrét vér alá terelték. Illesztett revolver mellett aláír- export. Weedeworth képviseli eléterjeezutu a képvleeléhizbaa, hegy ■ hi-
be fagyra találták tavaly Jurtái A szovjet tengerész tiszt az an ta az okmányt A szovjet-hadi- berus c,lek,t “e|e416 nikkel kiyH*fí< tllUe he • kormány,
folyamán és noha azóta éréivé- goi kapitánnyal revohrerfenye- tengerészek közben mégis meg- A *T- lawrence folyam ezabáiyozáaának jelenlegi terve eWreiáttia.
sen nyomoztak a gyilkos után, getéesel oly okmányt akart alá. gondolták az ügyet és a két gő- •0>J«”rehvk°tt^waaf“nBt.nbnn. Az Egyeeutt Államok törvényhez* teetaieu
még ma sün tudnak magyaré- Íratni, amelynek alapján a gő- zöst szabadra engedték. Az ügy ^^‘Z^Tiapodti „iirtiá,,. s...,tott körökben u,y tudják, he,, , 
latot adni a titokzatos bűntény főst el lehetett volna kobozni A nek diplomáciai következmé- czíiksége, kétharmad többségét nem elkerül biztosítani és uj tervek kidet- 

. Újabban egy revolvert kapitány azonban az okmány'nyel lsanek. * gezétéra iwz ezokzég.

TALPFÁKAT helyezett a pá­
lyára Auburn farmmunkás a 
Winnipeg-Edmonton közötti Ca- 
n ad lan Pacific szárnyvonalon de 
szerencsére nem történt a me-

RÉSZEG fővel hajtott bele 
egy héttagú csoportba Paul te­
lepítési felügyelő a magyarlakta 
Domremy telep mellett még 
múlt év október közepén és 
most került a prlnce-alberti tör­
vényszékre a bűnügyi kihágás. 
Miután a három éves Charles 
Schmldt belehalt sérüléseibe, 
emberölésért marasztalják el a 
vádlottat.

Két angol hajót feltartóztattak 
a muszkákrényletnek súlyosabb következ­

ménye. Az éjszakai személyvo­
nat Daysland állomás elhagyása 
után teljes sebességgel belehaj­
tott a torlaszba, azonban a moz- 

; donyvezető azonnal lefékezte a 
| vonatot s a szerelvény megállóit 
mielőtt kisiklás következett vol­
na be. A tettest a hóban levő gőzöst. A szovjethajó parancs- ségre hívja, 
lábnyomok után könnyen meg­
találták s két évi börtönre itél-

Londonból jelentik, hogy a: aláírását megtagadta. Amíg ez 
Fehér-tengeren, a Murman-par- az egyik gőzösön történt, a szőt­
tek mentén, nemzetközi vizen jet-ágyunaszád üldözőbe vette a 
az orosz szovjet egyik páncélos másik angol hajót, a "Brelade" 
naszádja ágyulövésekkel meg- gőzöst, amely elszökött, hogy az 
állásra kényszerűéit két béke észak norvégiai vizeken ta "tőz­
sén halászó nagy angol halász- kodó angol ágyunaszidot segít-

KINGSTON városában talált 
otthont Kanada egyik legrégibb 

| i a University.
mely tnrtahnaa negyedért folyó­
irtával vezető helyro JrtMBMO

BORSOS honfitársunk sze­
mélyében magyar csatárral az 
élén győaött a klpHngi baki 

a helybeli jégpályám. A 
7:6 arányú góleredmény csak

ték.* Q'

megerősítette a kiptingi csapat
helyzetét a fairüghU játókosok-
kal szemben, akiket a kösel-a-

mutalkezík hxjlindór.sk a* Ottawa ii Washingtonmár 6:6 arányban meg 
csatárral dicsek-
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